Sobre los cuales yo confieso que alguna desgracia esta suspendida y que el castigo debido ha largo tiempo a la maldad al crimen al desenfreno o está encima o ciertamente se acerca.

La filosofía sobre el castigo o remuneración según acción/actos.

2 VII 16 Sed cum sint homines qui illum, cum profectus sit, eiectionem esse dicant, eidem si interfectus esset quid dicerent?. Quamquam isti, qui Catilinam Massiliam ire dictitant, non tam hoc queruntur quam verentur. Nemo est istorum tam misericors, qui illum non ad Manlium quam ad Massilienses ire malit.

Pero habiendo gentes que dicen que aquel cuando se ha ido ha sido expulsado, estos mismos ¿qué dirán si ha sido muerto? Aunque estos que van diciendo que Catilina va a Marsella, no deploran esto tanto como lo temen.

Atracción modal de sint hacia dicant. Hay un paralelismo porque las dos formas de dico están dentro de una oración de relativo y rigen una de infinitivo.

2 VIII 17 et de hoste qui iam fatetur se esse hostem,

Quien confiese de él que es un enemigo.

3 IV 8 Tum ille dixit, cum vix se ex magno timore recreasset, ab Lentulo se habere ad Catilinam mandata et litteras,

Él dijo entonces, cuando apenas se había rehecho del gran temor, que el tenía recados y cartas de Publio Léntulo a Catilina.

3 V 12 Tum Cethegus, qui paulo ante aliquid tamen de gladiis ac sicis, quae apud ipsum erant deprehensa, respondisset dixissetque se semper bonorum ferramentorum studiosum fuisse, recitatis litteris debilitatus atque abiectus conscientia repente conticuit.

Entonces Cetego que poco antes había respondido sobre las espadas y los puñales que se habían encontrado en casa de él mismo y había dicho que él había sido siempre aficionado, turbado por las lectura de sus cartas y abatido por el conocimiento de los la evidencia, cayó de repente.

Methodos

Revista Electrónica de Didáctica del Latín

3 V 19 Quo quidem tempore cum haruspices ex tota Etruria convenissent, caedes atque incendia et legum interitum et bellum civile ac domesticum, et totius urbis atque imperii occasum appropinquare dixerunt,

En el cual tiempo efectivamente, habiendo acudido arúspices de toda etruria dijeron que matanzas e incendios y la extinción de las leyes y una guerra civil e intestina y el ocaso de toda la ciudad y el imperio se acercaban

3 VII 19 Atque ita censuerunt, ut P. Lentulus, cum se praetura abdicasset, in custodiam traderetur; itemque uti C. Cethegus, L. Statilius, P. Gabinius, qui omnes praesentes erant, in custodiam traderentur; atque idem hoc decretum est in L. Cassium, qui sibi procurationem incendendae urbis depoposcerat, in M. Ceparium, cui ad sollicitandos pastores Apuliam attributam esse erat indicatum,